
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Mercoledì 12 febbraio 2020

– 31 –

D.d.u.o. 7 febbraio 2020 - n. 1436
Bando smart living - integrazione tra produzione servizi e 
tecnologia nella filiera costruzioni-legno-casa: rideterminazione 
contributi e erogazione saldo - 2° provvedimento

IL DIRIGENTE DELLA U.O. POLITICHE PER LA COMPETITIVITÀ DELLE 
FILIERE E DEL CONTESTO TERRITORIALE

Richiamate:
−− la l.r. 19 febbraio 2014, n. 11 - «Impresa Lombardia: per la 
libertà di impresa, il lavoro e la competitività»;

−− la l.r. 24 settembre 2015, n. 26 - «Manifattura diffusa creativa 
e tecnologica 4.0»;

Viste:
−− la d.g.r. n. X/5520 del 2 agosto 2016 avente ad oggetto 
«Smart living: integrazione tra produzione, servizi e tecnolo-
gia nella filiera costruzioni legno-arredo-casa, in attuazione 
della strategia ‘Lombardia 5.0: politiche per il consolida-
mento e la valorizzazione delle filiere eccellenti lombarde’- 
approvazione dei criteri attuativi»;

−− la d.g.r. n. X/6811 del 30 giugno 2017 «Incremento della 
dotazione finanziaria del bando «smart living» e determina-
zioni a riguardo della d.g.r. n. 5770 dell’8 novembre 2016»;

Richiamati:
−− il d.d.u.o. n. 11672 del 15 novembre 2016 di approvazione 
del bando «Smart Living: integrazione tra produzione servi-
zi e tecnologia nella filiera costruzioni-legno-arredo-casa», 
trasmesso alla commissione europea attraverso il sistema 
Sani 2 - regime di aiuto SA 46881, prorogato con SA 49962 e 
ulteriormente prorogato con SA 50885;

−− il d.d.u.o. n. 8919 del 20 luglio 2017 «Smart Living: integra-
zione tra produzione servizi e tecnologia nella filiera costru-
zioni-legno-arredo-casa. Modifiche integrative del bando 
in esecuzione di quanto disposto dalla d.g.r. X/6811 del 30 
giugno 2017»;

−− il d.d.u.o. n. 14782 del 24 novembre 2017 «Smart living: in-
tegrazione tra produzione servizi e tecnologia nella filiera 
costruzioni-legno-arredo-casa. Approvazione delle doman-
de ammesse e non ammesse ad agevolazione»;

−− il d.d.u.o. n.  16870 del 22 dicembre 2017 «Approvazione 
delle linee guida per l’accettazione del contributo e la ren-
dicontazione delle spese ammissibili dei progetti ammessi 
ad agevolazione sul bando Smart Living»;

−− il d.d.g. n. 15275 del 23  ottobre 2018 di approvazione dell’in-
carico a Finlombarda s.p.a. di assistenza tecnica all’iniziativa 
«Smart living: integrazione tra produzione, servizi e tecnologia 
nella filiera costruzioni legno-arredo-casa, in attuazione della 
strategia ‘Lombardia 5.0: politiche per il consolidamento e la 
valorizzazione delle filiere eccellenti lombarde»;

Considerato che, in base a quanto stabilito dall’art. 13 del 
bando e dell’art. 4.5.1 (Modalità di erogazione) delle linee gui-
da sopra citate, approvate con d.d.u.o. n.16870 del 22 dicem-
bre 2017, l’agevolazione potrà essere erogata a ciascun partner, 
su richiesta del capofila da presentarsi tramite il sistema informa-
tivo Siage, in massimo due tranches: 

a)	prima tranche fino al 40% dell’agevolazione ammessa di 
propria competenza in alternativa:
i.	 a titolo di anticipazione previa acquisizione, per i Part-

ner imprese e Università private, della garanzia fidejus-
soria per un importo pari all’anticipazione richiesta; i 
Partner Università pubbliche non sono tenuti all’obbligo 
di presentazione di una garanzia fidejussoria;

oppure
ii.	 a seguito della effettiva realizzazione del 40% delle spe-

se ammesse di propria competenza;
b)	tranche a saldo a conclusione del Progetto di S&I, previa 

presentazione della relazione finale sull’esito del Progetto 
medesimo, corredata dalla rendicontazione finale in auto-
certificazione delle spese effettivamente sostenute e quie-
tanzate nella modalità indicata ai successivi articoli;

Viste le domande di erogazione del saldo, presentate tramite 
il sistema informativo Siage dai soggetti elencati nell’allegato A) 
al presente provvedimento; 

Valutati e fatti propri gli esiti delle verifiche istruttorie effettuate 
da Finlombarda SpA, ai sensi dell’incarico di assistenza tecnica 
di cui sopra, approvato con d.d.g. n. 15275 del 23  ottobre 2018, 
di tutta la documentazione pervenuta tramite Siage ai sensi 
dell’art. 13.2 del bando e dell’art. 4.5.1.2 (Tranche a saldo) delle 
linee guida sopra citate; 

Considerato che, a seguito delle istruttorie di cui sopra, rela-
tive alle rendicontazioni finali delle spese presentate dai bene-
ficiari ai fini dell’erogazione del saldo, si rende necessario ride-
terminare in diminuzione il contributo concedibile ad alcuni dei 
beneficiari di cui all’allegato A), in relazione alle minori spese so-
stenute, ancorchè uguali o superiori al 70% del costo totale del 
progetto dichiarato e ammesso in fase di domanda; 

Dato atto che le variazioni degli aiuti individuali sono state in-
serite nel Registro Nazionale Aiuti ai sensi dell’art. 9 del d.m. 31 
maggio 2017 n.  115, come da codici variazione concessione 
RNA – COVAR, rilasciati dalla piattaforma informatica www.rna.
gov.it e indicati nell’allegato A) al presente provvedimento;

Vista la normativa antimafia (d.lgs. n.  159/2011) e in parti-
colare l’art. 92 comma 3, il quale «Decorso il termine di cui al 
comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immedia-
tamente, i soggetti di cui all’articolo 83, commi 1 e 2, procedono 
anche in assenza dell’informazione antimafia. I contributi, i finan-
ziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all’articolo 67 
sono corrisposti sotto condizione risolutiva»; 

Dato atto che Finlombarda s.p.a. procederà all’erogazione 
delle risorse ai beneficiari sotto la condizione risolutiva di cui 
all’art.92 comma 3 d.lgs. 159/2011 relativa all’informazione an-
timafia, ove necessaria, e in seguito alla verifica del cliente ai 
sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 231/2007; 

Ritenuto pertanto di rideterminare il contributo concedibile ad 
alcuni dei beneficiari partner dei progetti di cui all’Allegato A), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di 
dare mandato a Finlombarda s.p.a. per l’erogazione del saldo 
del contributo ai soggetti beneficiari ivi indicati; 

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato oltre i 
termini previsti dalla legge n. 241 del 1990 art. 2, comma 2 per la 
necessità di apportare alcuni adeguamenti alla piattaforma di 
gestione Siage, ai fini della corretta gestione della fase istruttoria 
relativa alle rendicontazioni finali; 

Vista la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle procedure della 
programmazione, sul Bilancio e sulla contabilità della Regione» 
e il Regolamento regionale 2 aprile 2011, n. 1 «Regolamento di 
contabilità della Giunta regionale e successive modifiche ed 
integrazioni»; 

Precisato che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della U.O. Politiche per la competitività delle filiere e del 
contesto territoriale, individuate dalla d.g.r. n. 182 del 31 maggio 
2018 «III Provvedimento Organizzativo 2018»; 

Vista la l.r. n. 20/2008, «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale», ed i provvedimenti organiz-
zativi della XI legislatura;

DECRETA
1.  Di rideterminare in diminuzione il contributo concedibile ad 

alcuni dei beneficiari partner dei progetti di cui all’Allegato A), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in re-
lazione alle minori spese sostenute, ancorchè uguali o superiori 
al 70% del costo totale del progetto dichiarato e ammesso in 
fase di domanda.

2.  Di attestare l’avvenuta registrazione delle variazioni degli 
aiuti individuali nel Registro Nazionale Aiuti ai sensi dell’art. 9 del 
d.m. 31 maggio 2017 n. 115, come da codici variazione conces-
sione RNA – COVAR, rilasciati dalla piattaforma informatica www.
rna.gov.it e indicati nell’allegato A) al presente provvedimento. 

3.  Di dare mandato a Finlombarda s.p.a. per l’erogazione 
del saldo del contributo ai soggetti beneficiari dei progetti di 
cui all’Allegato A), sotto la condizione risolutiva di cui all’art.92 
comma 3 d.lgs. 159/2011 relativa all’informazione antimafia, ove 
necessaria, e in seguito alla verifica del cliente ai sensi dell’art. 
21 del d.lgs. n. 231/2007. 

4.  Di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n.  14782/2017 e che si provvede ad aggiornarla con la pub-
blicazione del presente provvedimento in relazione ai contributi 
rideterminati in diminuzione. 

5.  Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale di Regione Lombardia e sul sito www.regione.lombardia.it. 

6.  Di trasmettere il presente provvedimento a Finlombarda 
s.p.a., soggetto gestore della misura, per i seguiti di competenza.

Il dirigente
Enrico Capitanio

——— • ———

http://www.rna.gov.it
http://www.rna.gov.it
http://www.rna.gov.it
http://www.rna.gov.it
http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 7 - Mercoledì 12 febbraio 2020

– 32 – Bollettino Ufficiale

Allegato A) 

id progetto Soggetto beneficiario Codice fiscale 
soggetto

Provincia Sede 
Operativa

Spese ammesse                 
Sviluppo 

Sperimentale
(esenzione - art. 25)

Spese ammesse              
Innovazione dei 

Processi
(esenzione - art. 

29)

Spese ammesse              
Innovazione di 

Prodotto
(de minimis)

Totale spese 
ammesse
(in fase di 
domanda)

Contributo concesso 
Sviluppo 

Sperimentale
(esenzione - art. 25)

Contributo 
concesso 

Innovazione di 
Processi

(esenzione - art. 
29)

Contributo 
concesso 

Innovazione di 
Prodotto

(de minimis)

Totale contributo 
concesso

(con d.d.u.o. n. 
14782 del 24 

novembre 2017)

PRIMA TRANCHE 
GIA' EROGATA

(40%)

Rendicontaz. saldo pervenuta sul 
sistema SiAge il

Sviluppo 
Sperimentale

(esenzione - art. 25)

Innovazione dei 
Processi

(esenzione - art. 
29)

 Innovazione di 
Prodotto

(de minimis)

Contributo 
rideterminato 

Sviluppo 
Sperimentale

(esenzione - art. 25)

Contributo 
rideterminato 
Innovazione di 

Processi
(esenzione - art. 29)

Contributo 
rideterminato 
Innovazione di 

Prodotto
(de minimis)

Totale contributo 
confermato o 
rideterminato

Variazione del 
contributo

COVAR 
RNA SALDO EROGABILE

Appennino di Ori Vittorio & SNC 02762061204 Brescia 116.000,00 0,00 184.000,00 300.000,00 46.400,00 0,00 184.000,00 230.400,00 92.160,00
O1.2019.0012505 del 

5/08/2019 15.025,48 0,00 0,00 31.374,52 0,00 184.000,00 215.374,52 -15.025,48 273269 123.214,52

SHOTS.IT S.R.L. 02635930353 Brescia 0,00 0,00 180.750,00 180.750,00 0,00 0,00 180.750,00 180.750,00 72.300,00
O1.2019.0012505 del 

5/08/2019 0,00 0,00 42.702,02 0,00 0,00 138.047,98 138.047,98 -42.702,02 273271 65.747,98

Università degli Studi di Brescia 98007650173 Brescia 136.550,00 0,00 0,00 136.550,00 54.620,00 0,00 0,00 54.620,00 21.848,00
O1.2019.0012505 del 

5/08/2019 4.282,39 0,00 0,00 50.337,61 0,00 0,00 50.337,61 -4.282,39 273266 28.489,61

ETC S.R.L. 01194040190 Cremona 67.038,00 0,00 60.724,00 127.762,00 26.815,20 0,00 60.724,00 87.539,20 35.015,68
O1.2019.0012831 del 

7/08/2019 0,00 0,00 1.539,24 26.815,20 0,00 59.184,76 85.999,96 -1.539,24 273273 50.984,28

IDRAULICA PADANA SNC DI DOLDI ING. 
GIANPAOLO & C 00927790196 Cremona 87.399,42 0,00 78.199,42 165.598,84 34.959,77 0,00 78.199,42 113.159,19 45.263,68

O1.2019.0012831 del 
7/08/2019 95,59 0,00 0,00 34.864,18 0,00 78.199,42 113.063,60 -95,59 273274 67.799,92

Politecnico di Milano 80057930150 Milano 57.500,00 0,00 0,00 57.500,00 23.000,00 0,00 0,00 23.000,00 9.200,00
O1.2019.0012831 del 

7/08/2019 0,00 0,00 0,00 23.000,00 0,00 0,00 23.000,00 0,00 13.800,00

CRESPIATICO MARINO DOMENICO CRSMND46E31A570N Cremona 42.715,00 0,00 50.140,00 92.855,00 17.086,00 0,00 50.140,00 67.226,00 26.890,40
O1.2019.0012831 del 

7/08/2019 173,69 0,00 0,00 16.912,31 0,00 50.140,00 67.052,31 -173,69 273275 40.161,91

GECA S.R.L. 02988050171 Brescia 295.979,00 0,00 130.536,94 426.515,94 118.391,60 0,00 130.536,94 248.928,54 99.571,42
O1.2019.0015091 del 

27/09/2019 0,00 0,00 9.014,32 118.391,60 0,00 121.522,62 239.914,22 -9.014,32 273276 140.342,80

Università degli Studi di Brescia 98007650173 Brescia 101.935,00 0,00 0,00 101.935,00 40.774,00 0,00 0,00 40.774,00 16.309,60
O1.2019.0015091 del 

27/09/2019 0,00 0,00 0,00 40.774,00 0,00 0,00 40.774,00 0,00 24.464,40

GULLIVER S.R.L. 03559600170 Brescia 231.858,46 0,00 93.805,68 325.664,14 92.743,38 0,00 93.805,68 186.549,06 74.619,62
O1.2019.0015091 del 

27/09/2019 0,00 0,00 0,00 92.743,38 0,00 93.805,68 186.549,06 0,00 111.929,44

EVOLVERE S.P.A. 03686450283 Milano 34.425,00 64.500,00 51.300,00 150.225,00 13.770,00 32.250,00 51.300,00 97.320,00 0,00
O1.2019.0015276 

dell'1/10/2019 26,16 0,00 0,00 13.743,84 32.250,00 51.300,00 97.293,84 -26,16 273277 97.293,84

CLOUDITALIA TELECOMUNICAZIONI S.P.A. 07543230960 Milano 74.850,00 0,00 0,00 74.850,00 29.940,00 0,00 0,00 29.940,00 0,00
O1.2019.0015276 

dell'1/10/2019 7.533,23 0,00 0,00 22.406,77 0,00 0,00 22.406,77 -7.533,23 273279 22.406,77

SMARTSTAT S.R.L. 08488360960
Monza e della 
Brianza 39.000,00 81.750,00 20.250,00 141.000,00 15.600,00 40.875,00 20.250,00 76.725,00 0,00

O1.2019.0015276 
dell'1/10/2019 0,00 2.203,03 500,00 15.600,00 38.671,97 19.750,00 74.021,97 -2.703,03 273281 74.021,97

IOTTY S.R.L. 09276730968 Bergamo 117.000,00 218.000,00 67.000,00 402.000,00 46.800,00 109.000,00 67.000,00 222.800,00 89.120,00
O1.2019.0015773 del 

2/10/2019 5.337,34 0,00 3.467,35 41.462,66 109.000,00 63.532,65 213.995,31 -8.804,69 273282 124.875,31

Università degli Studi di Bergamo 80004350163 Bergamo 235.000,00 0,00 0,00 235.000,00 94.000,00 0,00 0,00 94.000,00 37.600,00
O1.2019.0015773 del 

2/10/2019 0,00 0,00 0,00 94.000,00 0,00 0,00 94.000,00 0,00 56.400,00

TEKNET S.R.L. 02860780168 Bergamo 0,00 224.250,00 0,00 224.250,00 0,00 112.125,00 0,00 112.125,00 44.850,00
O1.2019.0015773 del 

2/10/2019 0,00 22.072,12 0,00 0,00 90.052,88 0,00 90.052,88 -22.072,12 273283 45.202,88

ADVANCED ENGINEERING S.R.L. 04325430967 Milano 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00
O1.2019.0015228 del 

30/09/2019 0,00 1.873,61 0,00 0,00 48.126,39 0,00 48.126,39 -1.873,61 273284 48.126,39

STUDIO 74 S.R.L. 80057930150 Milano 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 28.000,00 0,00 0,00 28.000,00 0,00
O1.2019.0015228 del 

30/09/2019 0,00 0,00 0,00 28.000,00 0,00 0,00 28.000,00 0,00 28.000,00

Politecnico di MIlano 10528690018 Milano 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00
O1.2019.0015228 del 

30/09/2019 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

BANDO SMART LIVING: INTEGRAZIONE TRA PRODUZIONE SERVIZI E TECNOLOGIA NELLA FILIERA COSTRUZIONI-LEGNO-ARREDO-CASA.
RIDETERMINAZIONE CONTRIBUTI E SALDI DA EROGARE A SEGUITO DI RENDICONTAZIONE FINALE - 2° PROVVEDIMENTO

Spese ammesse in fase di domanda Componenti di aiuto concesse in fase di domanda DIFFERENZA tra spese ammesse in fase di domanda e spese 
rendicontate riconoscibili Componenti di aiuto rideterminate 

379247

379245

379261

379444

379288

379607


	A) CONSIGLIO REGIONALE
	D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/888
	Ordine del giorno concernente le maggiori risorse alla nuova ASST della Brianza
	D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/889
	Ordine del giorno concernente la previsione di agevolazioni all’acquisto di auto elettriche o ibride per i comuni con popolazione al di sotto dei 15.000 abitanti

	D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/890
	Ordine del giorno concernente il sostegno per la messa in sicurezza dei cimiteri comunali

	D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/891
	Ordine del giorno concernente il sostegno ad Opere di manutenzione della viabilità agro-silvo-pastorale (VASP) con particolare attenzione ai tratti a servizio delle coltivazioni vitivinicole

	D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/892
	Ordine del giorno concernente le maggiori risorse alle ASST afferenti all’ATS della Montagna

	D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/893
	Ordine del giorno concernente il sostegno alle scuole per la dotazione wi-fi e l’innovazione tecnologica

	D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/894
	Ordine del giorno concernente le maggiori risorse ALLE ASST afferenti all’ATS di Brescia

	D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/895
	Ordine del giorno concernente l’introduzione di guardrail con barriere DSM

	D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/896
	Ordine del giorno concernente la Diffusione del defibrillatore automatico esterno (DAE) nei comuni sotto i 15.000 abitanti

	D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/897
	Ordine del giorno concernente la valorizzazione dei Centri di aiuto alla vita (CAV)

	D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/898
	Ordine del giorno concernente l’istituzione di un fondo per ampliare le forme di sostegno alla pratica di workers buyout

	D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/899
	Ordine del giorno concernente i fondi da destinare all’installazione delle telecamere di sorveglianza e lettura targa ai fini della sicurezza nei comuni lombardi al di sotto dei 3.000 abitanti

	D.c.r. 17 dicembre 2019 - n. XI/900
	Ordine del giorno concernente il sostegno economico per interventi di piccola manutenzione del territorio e delle strutture pubbliche




	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	Seduta di Giunta regionale n. 89 del 10 febbraio 2020
	Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 2799 al n. 2829)
	Ordine del giorno integrativo - Deliberazioni approvate (dal n. 2830 al n. 2835)



	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Welfare
	D.d.u.o. 6 febbraio 2020 - n. 1343
	Aggiornamento del registro della Regione Lombardia dei laboratori che effettuano analisi nell’ambito delle procedure di autocontrollo delle industrie alimentari 
	D.d.s. 10 febbraio 2020 - n. 1492
	Ente «ABC…Zeta Società Cooperativa sociale», con sede legale in Milano, viale Abruzzi n. 37: cancellazione del riconoscimento di ente unico nel registro regionale delle unità di offerta sociosanitarie accreditate




	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 10 febbraio 2020 - n. 1508
	Misure fitosanitarie e delimitazione del territorio della Regione Lombardia in applicazione del decreto ministeriale 12 ottobre 2012. misure d’emergenza per impedire l’introduzione e la diffusione di anoplophora chinensis (forster) nel territorio della Re


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 4 febbraio 2020 - n. 1258
	Approvazione esiti istruttori finali delle domande presentate ai sensi del bando FRIM (fondo di rotazione per l’imprenditorialità) - Linee 1, 4, 5 - Approvato con decreto n. 6913 del 25 luglio 2011 (d.g.r. n. 5130 del 18 luglio 2007). LXXIII° provvediment
	D.d.u.o. 7 febbraio 2020 - n. 1436
	Bando smart living - integrazione tra produzione servizi e tecnologia nella filiera costruzioni-legno-casa: rideterminazione contributi e erogazione saldo - 2° provvedimento




	D.G. Ricerca, innovazione, università, export e internazionalizzazione
	D.d.s. 4 febbraio 2020 - n. 1235
	2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione I.1.B.1.3. – Linea R&S per aggregazioni (dds n. 11814 del 23 dicembre 2015 e smi). Progetto «Knowledgize – digitalizzazione della conoscenza aziendale» (ID 145178 – CUP E17H16001420009), con capofila Consorzio


	D.G. Infrastrutture, trasporti e mobilità sostenibile
	D.d.s. 5 febbraio 2020 - n. 1279
	Modalità operative per lo svolgimento delle attività regionali di controllo dei requisiti previsti per il rilascio delle agevolazioni tariffarie di trasporto pubblico locale ai sensi dell’art. 46, c. 2 della legge regionale 4 aprile 2012, n. 6 «Disciplina


	D.G. Politiche sociali, abitative e disabilità
	D.d.g. 7 febbraio 2020 - n. 1471
	Assegnazione agli ambiti territoriali della quota premiale primo livello in attuazione della d.g.r. 28 dicembre 2017 n. 7631. Accordi di programma presentati nel periodo 1° settembre 2019 – 31 dicembre 2019


	E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO
		Corte Costituzionale
	Sentenza 19 novembre 2019 - n. 291
	Sentenza 19 novembre 2019 - n. 291




